[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ
Октябрьского района
Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	03
	»
	февраля
	20
	21
	г.

	№
	26

	 с.Перегребное

 Об утверждении методики прогнозирования
поступлений доходов в бюджет
муниципального образования
сельское поселение Перегребное

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.22016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»:
            1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения Перегребное, главным администратором которых является администрация сельского  поселения Перегребное, согласно приложения к настоящему постановлению;
[bookmark: _GoBack]            2. Признать утратившими силу постановление администрации сельского поселения Перегребное от 03 сентября 2019 г. №202 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение Перегребное;
            3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном веб-сайте Администрации поселения (www.перегребное.рф) в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (компьютерной сети «Интернет»).
5. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации по экономике и финансам, заведующего финансово-экономическим отделом администрации сельского поселения Перегребное  Т.Н.Павленко

 Глава  сельского поселения Перегребное                                                   А.Г.Козлов

	Приложение
	к постановлению администрации
	сельского поселения Перегребное
	от «03» февраля  2021 г. № 26

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет
муниципального образования сельское поселение Перегребное

I. Общие положения

1.  Настоящая методика определяет порядок прогнозирования поступлений доходов в бюджет сельского поселения Перегребное, администрирование которых осуществляет администрация сельского поселения Перегребное (далее - главный администратор доходов, администратор доходов).
1.1. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
2. Перечень доходов бюджета сельского поселения Перегребное, администрирование которых осуществляет администратор доходов, наделенный соответствующими полномочиями, определяется в соответствии с действующим на дату составления прогноза решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, утверждаемым решением Совета депутатов сельского поселения Перегребное.
3. Доходы бюджета сельского поселения Перегребное, администрирование которых осуществляет администратор доходов, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход бюджета сельского поселения Перегребное.
3.1. Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений представительных органов муниципальных образований.
3.2 Методика прогнозирования составляется с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации, представительных органов муниципальных образований. При этом проекты нормативных правовых актов и (или) проекты актов, предусматривающих внесение изменений в соответствующие нормативные правовые акты, могут учитываться при расчете прогнозного объема поступлений доходов по решению соответственно финансовых органов муниципальных образований.
4. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется на основе:
-показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, сельского поселения Перегребное;
-  основных направлений бюджетной и налоговой политики;
-действующего бюджетного законодательства с учетом предполагаемых изменений законодательства.
Прогнозирование доходов бюджета включает проведение следующих мероприятий:
- мониторинг динамики поступлений неналоговых поступлений основанной на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период поступлений определенных видов доходов в случае, если он не превышает 3 года;
- расчет прогноза поступлений.
Для расчета прогноза доходов используются:
- статистическая отчетность;
- оценка поступлений платежей в бюджет поселения в текущем финансовом году.
- материалы и сведения, предоставляемые хозяйствующими субъектами.

II  Прогнозирование по видам доходов:

	1. Расчет прогнозного объема поступления доходов осуществляется в следующем порядке:
1.1. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
650 1 11 09045 10 0000 120.
Применяется метод прямого расчета, учитываются площадь муниципального жилищного фонда, а также установленный размер платы за наем для нанимателей по договорам социального или коммерческого найма муниципального жилищного фонда. Источником данных показателей, используемых при расчете являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с нанимателями муниципального жилищного фонда.
Формула расчета:
Пим=Дкн+Дсн, где:
Пим – сумма прочих поступлений от использования имущества, находящегося в собственности сельского поселения, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения Перегребное;
Дкн – доходы от сдачи муниципального жилищного фонда в коммерческий наем;
Дсн – доходы от сдачи муниципального жилищного фонда в социальный наем;

Дсн= (S*Ст*12) ±Двд, где
S – площадь жилых помещений, предоставляемых в социальный наем;
Ст – размер платы за пользование жилым помещением;
Двд – дополнительные (+) или выпадающие (-) в связи с увеличением (сокращением) площади жилых помещений, предоставляемых с социальный, наем.

Дкн=S1*Ст1, где
S1 – площадь муниципального жилищного фонда, сдаваемого в коммерческий наем;
Ст1 – размер платы, установленной для коммерческого найма;
1.2. Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)
650 1 11 05075 10 0000 120
На очередной финансовый год и плановый период рассчитываются методом прямого расчета по следующей формуле:

ДАП = (АП1 + АП2 + АП3 +….. + АПn) ± АПплан  , где
ДАП – прогноз поступлений от сдачи в аренду муниципального имущества;
АП – сумма арендных платежей по действующим договорам аренды, срок уплаты которых приходится на планируемый период;
n – количество действующих договоров аренды, срок уплаты которых приходится на планируемый период
АПплан – сумма арендных платежей по планируемым к заключению (расторжению) договорам аренды.

1.3.  Доходы, не имеющие постоянного характера поступлений:

1.3.1. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
650 10804020 01 0000 110;

Расчет прогноза поступлений государственной пошлины за совершение нотариальных действий на очередной финансовый год и плановый период определяется методом прямого расчета по следующей формуле:

                   Пгос = П1гос + П2гос +…. +Пnгос, где:
Пгос - сумма госпошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет сельского поселения, в прогнозируемом году;
П1гос,  П2гос, Пnгос – виды госпошлины, где
П1гос=Кгос* Ст
П2гос =Кгос* Ст
Пnгос=Кгос* Ст, где
n- количество прогнозируемых видов госпошлин
Ст - размер госпошлины по видам
Кгос- количество госпошлин по видам, определяется методом усреднения по следующей формуле
Кгос= (Кгос(т-1) + Кгос(т-2) + Кгос(т-3))/3
          т – текущий год
	1.3.2 Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты поселений
650 10807175010000110
Прогноз поступлений формируется на очередной финансовый год и плановый период со значением «ноль» и корректируется при внесении изменений в бюджет исходя из суммы фактического поступления доходов

1.3.3. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
650 11302995 10 0000 130
   Для расчета прогнозных назначений используется метод усреднения (без учета объема поступлений, имеющих разовый характер).
Для расчета прогнозируемого объема поступлений учитываются:
- суммы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета сельского поселения Перегребное за последние три года;
Формула расчета:
Дпр =( ∑Дпр-Др)/3, где:
Дпр - суммы поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета сельского поселения Перегребное;
∑ Дпр – суммарный объем поступлений прочих доходов от компенсации затрат бюджета сельского поселения Перегребное за 3 года;
Др – объем поступлений, имеющих разовый характер;
К поступлениям от компенсации затрат бюджета сельского поселения Перегребное, имеющим «разовый» характер, относятся:
возврат сумм дебиторской задолженности прошлых лет, сложившихся на начало соответствующего финансового года;
поступлений от сумм восстановления кассовых расходов прошлых лет, имеющих «разовый» характер (сумм возмещения произведенных расходов по судебным решениям).

1.3.4.Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
650 1 14 02053 10 0000 410.
Прогнозные показатели доходов на очередной финансовый год и плановый период рассчитываются  методом прямого расчета по формуле:
РИ = Ст * Пл
где:
РИ – объем  доходов от реализации имущества
Ст- оценочная стоимость, либо рыночная стоимость  имущества. При невозможности определения рыночной стоимости - средняя стоимость  аналогичного имущества  реализованного в  предшествующем периоде;
Пл- площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации в очередном финансовом году.
1.3.5. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд сельских поселений:
650 11607010 10 0000 140
Прогнозные поступления доходов от штрафов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется методом усреднения по следующей формуле:
Пш = ∑S  /3, где:
Пш – прогнозируемые денежные взыскания (штрафы) зачисляемые в бюджет сельского поселения.
S - поступления от денежных взысканий (штрафов) (в расчет принимаются показатели за последние три отчетных года)
1.3.6. Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений:
650 11607090 10 0000 140
Прогнозные поступления доходов от штрафов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется методом усреднения по следующей формуле:
Пш = ∑S  /3, где:
Пш – прогнозируемые денежные взыскания (штрафы) зачисляемые в бюджет сельского поселения.
S - поступления от денежных взысканий (штрафов) (в расчет принимаются показатели за последние три отчетных года)
1.3.7. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений:
 650 117 01050 10 0000 180
Прогнозирование вышеуказанного дохода не осуществляется в связи с невозможностью достоверно определить объемы поступлений на очередной финансовый год и плановый период.
Прогнозируемый объем указанных доходов подлежит включению в доходную часть бюджета сельского поселения Перегребное в течение финансового года с учетом информации о фактическом поступлении.
 В течение текущего года, в случае изменения тенденции поступлений по кодам доходов, указанных выше, в сторону увеличения (уменьшения) производится корректировка прогнозных объемов поступлений соответственно в сторону увеличения (уменьшения) до ожидаемого объема поступлений в текущем году.
1.4. Безвозмездные поступления:
000 202 00000 00 0000 000
- дотации бюджетам бюджетной системы сельских поселений
-субсидии бюджетам сельских поселений
 -межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
 -поступления от денежных пожертвований, безвозмездные поступления, гранты:

Структура доходов бюджета сельского поселения Перегребное
	КОД БК
	Наименование дохода

	00020210000000000150
	Дотация бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	65020215001100000150
	Дотации бюджетам сельских поселений  на выравнивание  бюджетной обеспеченности

	65020215002100000150
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	00020220000000000150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	65020229999100000150
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

	00020230000000000150
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

	65020235930100000150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния

	65020235118100000150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	00020240000000000150
	Иные межбюджетные трансферты

	00020249999000000150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам

	65020249999100000150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

Объём безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (Федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и бюджета Октябрьского района) прогнозируются исходя из:
объема расходов местного бюджета (проекта бюджета муниципального района), предусмотренных на предоставление межбюджетных трансфертов бюджету поселений;
нормативных правовых актов муниципального района, устанавливающих порядок предоставления межбюджетных трансфертов бюджету поселения;
соглашений, заключенных с администрацией Октябрьского района, о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету поселения.

2. Прогнозирование доходов на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов дефляторов и других показателей на плановый период.
3. В процессе исполнения бюджета возможна корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в текущем финансовом году.
1.5 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов  сельских поселений
650 21960010100000150
Прогноз поступлений формируется на очередной финансовый год и плановый период со значением «ноль» и корректируется при внесении изменений в бюджет исходя из суммы фактического поступления доходов

Согласовано:

Главный специалист администрации по социальным
 и организационно-правовым   вопросам                                                              Зудилина Ю.И.

                                                       Указатель  рассылки:
к постановлению администрации сельского поселения Перегребное от  03.02.2021 года № 26
      Разослать:
1. Администрация сельского поселения – 1экз.
2. Финансово-экономический отдел администрации поселения –1экз.
3. Отдел правового обеспечения-1экз.
4. Прокуратура Октябрьского района-1экз.
Итого: 4 экз.

Исполнитель:
Исполняющий обязанности заместителя главы
администрации сельского поселения Перегребное
по экономике и финансам 							Т.Н.Павленко
Тел. 38-071

image1.png
) E